
 

Unione delle Serre Salentine 
Aradeo, Seclì, Neviano, Tuglie e Collepasso 

 
Sede legale: Municipio di Aradeo - Piazza del Municipio – 73040 ARADEO 

Sede operativa:  Municipio di NEVIANO – VIA DANTE 4 - 73040 NEVIANO (LE) 

____________________________________________ 
 

SETTORE  “C.U.C.” 
 

Reg. Gen.  n. 9 del 21.03.2019 Reg. Sett. n. 8 del 21.03.2019 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

OGGETTO: Procedura per il Comune di Aradeo - “Rimodulazione del Progetto Esecutivo 
per i “Lavori di riqualificazione e messa a norma del plesso scolastico 
elementare “A. Manzoni” - Via Togliatti”” - Approvazione Proposta di 
Aggiudicazione 

 
L’anno DUEMILADICIANNOVE il giorno VENTUNO del mese di MARZO nel proprio 
ufficio 

IL RESPONSABILE DELLA C.U.C. 

PREMESSO: 

- che con Deliberazione del Consiglio dell’Unione delle Serre Salentine n. 3 del 11.12.2015 è stata istituito, 
ai sensi dell’art. 33, comma 3-bis, del D.Lgs. n. 163/2006, il servizio per l’acquisizione di lavori, servizi e 
forniture attraverso un’unica centrale di committenza nell’ambito dell’Unione dei Comuni di Aradeo, 
Collepasso, Neviano, Tuglie e Seclì; 

- che, sempre con la suddetta deliberazione consigliare, è stato approvato il relativo “Regolamento per il 
funzionamento della Centrale Unica di Committenza presso l’Unione dei Comuni delle Serre Salentine” che 
ne disciplina e regola il funzionamento; 

- che con Delibera del Consiglio dell’Unione delle Serre Salentine n. 4 del 05.10.2016 è entrato a far parte 
della CUC delle “Serre Salentine” il Comune di Sannicola; 

- che con Delibera del Consiglio dell’Unione delle Serre Salentine n. 5 del 30.08.2018 è uscito dalla CUC 
delle “Serre Salentine” il Comune di Seclì; 

- che con Determinazione del Responsabile della C.U.C. n. 49 del 14.12.2018 è stata indetta per il Comune 
di Aradeo (LE), procedura di gara per l’affidamento dei lavori dell’intervento di “Rimodulazione del 
Progetto Esecutivo per i “Lavori di riqualificazione e messa a norma del plesso scolastico 
elementare “A. Manzoni” - Via Togliatti””, di cui al progetto esecutivo approvato con Determinazione del 
Responsabile dell’Area “3” n. 44 del 11.10.2018 dello stesso Comune, mediante procedura aperta, ai sensi 
dell’articolo 3, co. 1 lett. sss), degli artt. 59, co. 1, e 60 del D.Lgs. n. 50/2016, con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del Codice dei Contratti; 

- che sempre con la suddetta determinazione, tra l’altro, sono stati approvati gli schemi di Bando e di 
Disciplinare di Gara; 

- che il bando, il disciplinare di gara ed i relativi atti allegati, sono stati pubblicati secondo quanto previsto 
dalla normativa vigente. 

- che il rappresentato Bando di gara è stato pubblicato in data 14.12.2018, prescrivendo il 07.01.2019, alle 
ore 12:00, quale termine ultimo per la presentazione delle offerte e concedendo, di fatto, più di 23 giorni di 

COPIA 
 

Comune di ARADEO (LE) - Prot. n. 0003970 del 25-03-2019 arrivo



pubblicazione, così come previsto per legge; 

- che per la suddetta procedura di gara sono pervenuti, in tempo utile, n. 3 plichi telematici contenenti 
offerta, a mezzo della piattaforma telematica www.cucserresalentine.it; 

- che, dopo la scadenza fissata per la presentazione delle offerte, con determinazione del Responsabile 
della C.U.C. n. 6 del 11.02.2019, è stata nominata, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016, una speciale 
Commissione per l’esame e la valutazione delle offerte relative all’appalto dei lavori previsti dal progetto 
esecutivo di “Rimodulazione del Progetto Esecutivo per i “Lavori di riqualificazione e messa a 
norma del plesso scolastico elementare “A. Manzoni” - Via Togliatti””, (codice CUP: 
B64H15003550002), di cui al progetto esecutivo approvato con Determinazione del Responsabile dell’Area 
“3” n. 44 del 11.10.2018 del Comune di Aradeo; 

- che in data 15.02.2019 si è costituito il Seggio di Gara per l’esame di conformità della documentazione 
amministrativa, indicata nei documenti a base di gara, presentata dai concorrenti, al fine della relativa 
ammissione, giusto verbale n. 1 di pari data; 

- che il Seggio e la Commissione di gara hanno espletato le procedure di concorsuali di propria competenza, 
redigendo i relativi verbali come di seguito riportato: 

- Verbale n. 1 del 15.02.2019 1° seduta pubblica; 

- Verbale n. 2 del 26.02.2019 1° seduta riservata; 

- Verbale n. 3 del 02.03.2019 2° seduta riservata; 

- Verbale n. 4 del 04.03.2019 3° seduta riservata; 

- Verbale n. 5 del 06.03.2019 4° seduta riservata; 

- Verbale n. 6 del 20.03.2019 2° seduta pubblica; 

DATO ATTO: 

- che con pec del 15.03.2019 è stato comunicato a tutti i candidati l’elenco dei concorrenti esclusi/ammessi 
alla procedura di gara di che trattasi, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016; 

VISTO: 

- il provvedimento presidenziale n. 3 del 31.01.2019 di attribuzione delle funzioni di Responsabile della 
Centrale Unica di Committenza dell’Unione delle “Serre Salentine”; 

- che per le procedure a beneficio di un singolo Comune dell’Unione, la C.U.C. è titolare del procedimento 
dall’indizione della gara e fino all’aggiudicazione provvisoria, ai sensi del comma 1° dell’articolo 6 del 
suddetto “Regolamento per il funzionamento della Centrale Unica di Committenza presso l’Unione dei 
Comuni delle Serre Salentine”, approvato con la succitata Delibera n. 3/2015, come meglio dettagliato 
all’art. 8 del “Regolamento”; 

- i suddetti verbali di gara, in cui si rileva che la migliore offerta, per l’appalto di che trattasi, è quella del 
seguente concorrente: INGROSSO COSTRUZIONI S.R.L. da San Donato di Lecce; 

- il CIG: 7733772E89, attivato per la procedura di gara in argomento; 

- il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50, per la parte applicabile; 

- il D.Lgs. 19.04.2017, n. 56, per la parte applicabile; 

- il D.Lgs. 12.04.2006, n. 163, per la parte applicabile; 

- il Regolamento approvato con D.P.R. n. 207 del 05.10.2010, per la parte applicabile; 

- il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

- la Deliberazione del Consiglio dell’Unione delle Serre Salentine n. 3 del 11.12.2015 e relativo 
“Regolamento per il funzionamento della Centrale Unica di Committenza presso l’Unione dei Comuni delle 
Serre Salentine”; 

- il provvedimento presidenziale n. 3 del 31.01.2019 con cui sono state attribuite le funzioni di Responsabile 
della Centrale Unica di Committenza dell’Unione delle “Serre Salentine”; 

- la Determinazione del Responsabile della C.U.C. n. 49 del 14.12.2018; 

DETERMINA 

Per tutto quanto in premessa; 

1. DI APPROVARE la proposta di aggiudicazione dei lavori di cui ai verbali delle operazioni di gara 
richiamati in narrativa ed allegati al presente atto per farne parte integrale e sostanziale dello stesso, 
relativi all’appalto dei lavori previsti dal progetto esecutivo di “Rimodulazione del Progetto Esecutivo 
per i “Lavori di riqualificazione e messa a norma del plesso scolastico elementare “A. Manzoni” - 
Via Togliatti””, (codice CUP: B64H15003550002), di cui al progetto esecutivo approvato con 
Determinazione del Responsabile dell’Area “3” n. 44 del 11.10.2018 del Comune di Aradeo; 

2. DI DARE ATTO che la commissione di aggiudicazione, ha formulato la proposta di aggiudicazione per i 

Comune di ARADEO (LE) - Prot. n. 0003970 del 25-03-2019 arrivo



suddetti lavori all’impresa INGROSSO COSTRUZIONI S.R.L. da San Donato di Lecce, per l’importo di €. 
647.192,52, corrispondente ad un ribasso offerto del 7,000% sull’importo posto a base di gara di €. 
695.905,93, oltre Oneri per la Sicurezza (€ 7.065,00), IVA e alle condizioni dell’offerta tecnica proposta; 

3. DI TRASMETTERE il presente atto al R.U.P. di riferimento per l’appalto di che trattasi del Comune di 
Aradeo, per gli adempimenti di competenza; 

4. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 9 del Regolamento per il funzionamento della Centrale unica di 
Committenza, con successivo provvedimento, il Comune di Aradeo procederà all’aggiudicazione 
definitiva dell’appalto. 

 

 

 

   

IL RESPONSABILE DELLA C.U.C. 
F.to Ing. Giordano CARROZZO 

Comune di ARADEO (LE) - Prot. n. 0003970 del 25-03-2019 arrivo



 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
N. 9 del Registro delle pubblicazione all’Albo Pretorio 
 
Il sottoscritto Segretario dell’Unione, su conforme attestazione dell’incaricato  della 
tenuta dell’Albo Pretorio, certifica che la presente determinazione è affissa all’Albo 
Pretorio per quindici giorni consecutivi, agli effetti della pubblicazione, il giorno 
21.03.2019 
 
Neviano, lì 21.03.2019 
 
 

IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
Dott.ssa Maria Elena MEGHA 

 
 
 
 
 
 
La presente è copia conforme all'originale. 
 
Neviano, lì 21.03.2019 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Ing. Giordano CARROZZO 

 

Comune di ARADEO (LE) - Prot. n. 0003970 del 25-03-2019 arrivo



Comune di ARADEO (LE) - Prot. n. 0003970 del 25-03-2019 arrivo



Comune di ARADEO (LE) - Prot. n. 0003970 del 25-03-2019 arrivo



Comune di ARADEO (LE) - Prot. n. 0003970 del 25-03-2019 arrivo



Comune di ARADEO (LE) - Prot. n. 0003970 del 25-03-2019 arrivo



Comune di ARADEO (LE) - Prot. n. 0003970 del 25-03-2019 arrivo



Comune di ARADEO (LE) - Prot. n. 0003970 del 25-03-2019 arrivo



Comune di ARADEO (LE) - Prot. n. 0003970 del 25-03-2019 arrivo



Comune di ARADEO (LE) - Prot. n. 0003970 del 25-03-2019 arrivo



Comune di ARADEO (LE) - Prot. n. 0003970 del 25-03-2019 arrivo



Comune di ARADEO (LE) - Prot. n. 0003970 del 25-03-2019 arrivo



Comune di ARADEO (LE) - Prot. n. 0003970 del 25-03-2019 arrivo



Comune di ARADEO (LE) - Prot. n. 0003970 del 25-03-2019 arrivo



Comune di ARADEO (LE) - Prot. n. 0003970 del 25-03-2019 arrivo



Comune di ARADEO (LE) - Prot. n. 0003970 del 25-03-2019 arrivo



Comune di ARADEO (LE) - Prot. n. 0003970 del 25-03-2019 arrivo



Comune di ARADEO (LE) - Prot. n. 0003970 del 25-03-2019 arrivo



Comune di ARADEO (LE) - Prot. n. 0003970 del 25-03-2019 arrivo



Comune di ARADEO (LE) - Prot. n. 0003970 del 25-03-2019 arrivo


